
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 89091  

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πό-
ρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης 
(Α’133).

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014–2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α΄297) και άλλες διατάξεις» (Α΄265), και ειδικότερα την 
παρ. 1 το άρθρο 33 αυτού.

4. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄192).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, υπουργών, αναπληρωτών υπουργών και υφυ-
πουργών» (Α΄121).

7. Την υπ’ αρ. 51875/7-05-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» 
(Β΄1867).

8. Την υπό στοιχεία 112012/ΕΥΘΥ υπουργική απόφαση 

για την Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-

σμού της Εφαρμογής σύμφωνα με την παρ. του άρθρου 

15 και  το άρθρο 42 του ν. 4314/2014 (Β΄2473) και ειδι-

κότερα το άρθρο 3 αυτής.

9. Την υπό στοιχεία C(2014)10179/18.12.2014 απόφα-

ση της Επιτροπής των ΕΚ, περί έγκρισης του ΕΠ «Νότιο 

Αιγαίο», όπως τροποποιήθηκε.

10. Τις υπ’ αρ. 47915/14.5.2020 (Β΄1933) και 33627/

19.03.2021 (Β΄1153) αποφάσεις του Υφυπουργού Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων περί τροποποίησης των ποσο-

στών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμ-

ματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020».

11. Την υπ’ αρ. 80668/29.7.2020 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την τεχνική 

προσαρμογή των ποσοστών δέσμευσης πόρων των 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων «Ανταγωνιστικότητα 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», «Υποδομές Μετα-

φορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», «Ανατολι-

κή Μακεδονία Θράκη», «Θεσσαλία», «Ήπειρος», «Δυτική 

Ελλάδα», «Δυτική Μακεδονία», «Στερεά Ελλάδα», «Πε-

λοπόννησος», «Ιόνια Νησιά», «Βόρειο Αιγαίο», «Κρήτη», 

«Αττική», «Νότιο Αιγαίο», «Τεχνική Βοήθεια» (Β΄3289).

12. Το υπ’ αρ. 3094/3.8.2021 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠ Πε-

ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου, περί αίτησης τροποποίησης 

ποσοστού δέσμευσης πόρων Άξονα Προτεραιότητας 1 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο 2014-

2020».

13. Το υπ’ αρ. 88634/4-8-2021 ενημερωτικό σημείωμα 

της ΕΥΣΕ προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύ-

σεων και ΕΣΠΑ.

14. Την εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων με θέμα «Εισήγηση τροποποίησης των πο-

σοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4314/2014 για 

το ΕΠ Νοτίου Αιγαίου 2014- 2020».

15. Την ανάγκη άμεσης ένταξης νέων έργων για τη δι-

ασφάλιση υπερδέσμευσης ασφαλούς κλεισίματος του 

ΕΠ Νότιο Αιγαίο 2014-2020.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμο, 

αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3681

49813

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.10 12:57:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49814 Τεύχος B’ 3681/10.08.2021

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο 
2014-2020» ως ακολούθως:

Άξονας Τίτλος Άξονα 
Ανώτατο επιτρεπόμενο ποσοστό εντάξεων 

επί της συνολικής χρηματοδότησης

4 
Προώθηση της Κοινωνικής Ένταξης - 
Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού 126,57%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του ΕΠ δεν μπορεί να υπερβεί το 180,47% της συνολικής χρη-
ματοδότησης του Προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή μείωση 
της υπερδέσμευσης, προκειμένου να μην προκληθεί επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού.

Σε κάθε περίπτωση, η παραμένουσα κατά την ολοκλήρωση του Ε.Π. υπερδέσμευση θα καλυφθεί από το Π.Δ.Ε.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Αυγούστου 2021 

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036811008210002*


